
 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL IALOMIŢA 

U.A.T. COMUNA BORDUŞANI 

CONSILIUL LOCAL 
 

Tel./fax centrala : 0243311508  Borduşani, Primăverii 133    e-mail : primaria.bordusani@yahoo.com 

Tel./fax primar: 0243311838                                                                        web : primariabordusani.ro 

 

 

 

H O T Ă R Â R E 
 

pentru scoaterea din funcţiune/casarea 

unor mijloace fixe/obiecte de inventar   

 

 

 Consiliul local al comunei Borduşani, judeţul Ialomiţa, 

 Examinând: 

-referatul de aprobare nr. 5434 din 13.11.2028 al primarului Comunei Bordușani; 

-avizul nr. 22/13.11.2025 al Comisiilor reunite Bordușani; 

-referatul nr.5358/11.11.2025, prin care propune scoaterea din funcţiune/casarea unor 

mijloace fixe şi obiecte de inventar. 

 Având în vedere: 

- prevederile Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 15/1994 privind amortizarea 

capitalului imobilizat în active corporale şi necorporale, aprobate prin H.G.R. nr. 909/1997,  

cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale 

şi necorporale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile H.G.R. nr. 2.139 din 30 noiembrie 2004 pentru aprobarea Catalogului privind 

clasificarea şi duratele normale de funcţionare a mijloacelor fixe, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile O.M.E.F. nr. 2.861 din 9 octombrie 2009 pentru aprobarea Normelor privind 

organizarea şi efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor şi 

capitalurilor proprii; 

- prevederile O.M.F.P. nr. 2.634 din 5 noiembrie 2015 privind documentele financiar-

contabile; 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), (2) lit. c)  și ale art. 139 alin. (1) și (3) lit. g) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ,, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 Art. 1. – Se aprobă scoaterea din funcţiune/casarea unor mijloace fixe/obiecte de 

inventar, astfel : 

 

 

A. Obiecte de inventar 

mailto:primaria.bordusani@yahoo.com


Nr. 

Crt. 

Sursa Valoare  

– lei - 

1. Primarie 109.842,12 

2. Situații de urgență 16.674,78 

3. Sport 9.048,43 

4. Bibliotecă 2.401,45 

5. Școala Gimnazială Cegani 13.723,12 

6. Grădinița Cegani 5.921,00 

7. Grădinița Bordușani 12.343,00 

8. Școala Bordușani 60.481,31 

9. SPAAC Bordușani 1.458,00 

                                      TOTAL 231.893,21 

 

              B. Mijloace fixe 

Nr. 

Crt. 

Sursa Valoare 

 – lei - 

1. Primarie 71.005,00 

                                       TOTAL 71.005,00 

 

- conform proceselor verbale nr.5506/18.11.2025  și 5507/18.11.2025, cu listele de 

inventariere/casare care fac parte integrantă din prezenta hotarare. 

  

 Art.2. – Primarul comunei Bordușani va duce la îndeplinire prezenta hotărâre, care va 

fi adusă la cunoștința Instituției Prefectului prin grija secretarului general al comunei. 

                                                    

Preşedinte de şedinţă, 

Ciurea Dumitru 

                                        

 

 

                                                                                      Contrasemnează,  

                                                                                     P. Secretar general  

       Gheorghe Anca 
 

 

 

Borduşani, 18.11.2025 

Nr. 55             
 


	R O M Â N I A
	H O T Ă R Â R E

	Borduşani, 18.11.2025

